
 
 

Decreto N° 333/000  

PREVENCION Y DEFENSA CONTRA SINIESTROS. HABILITACION DE 
BOMBEROS 

 
Documento Actualizado 
 
 
 

Promulgación: 21/11/2000 

Publicación: 28/11/2000 

• Registro Nacional de Leyes y Decretos: 
•    Tomo: 1 
•    Semestre: 2 
•    Año: 2000 
•    Página: 836 

Derogada/o por:  Decreto Nº 260/013 de 22/08/2013 artículo 39. 

Ver vigencia:  Decreto Nº 260/013 de 22/08/2013 artículo 38. 

Reglamentario/a de:  Ley Nº 15.896 de 15/09/1987 artículos 4 y 
5. 

Referencias a toda la norma  
VISTO: la necesidad de reglamentar los artículos 4º  y 5º de 
la Ley Nº  

15.896 de Prevención y Defensa contra Siniestros, d el 15 de 
setiembre de  

1987. 

 

RESULTANDO: Que existe una importante experiencia a cumulada 
en virtud de  

una larga práctica administrativa sobre estos aspec tos, que 
corresponde  

ordenar y encauzar normativamente en beneficio de u na mayor 
seguridad, y  

de la determinación de reglas claras y precisas de actuación 
de los  

particulares, en armonía con los requerimientos téc nicos 
adecuados a las  

posibilidades nacionales. 

 



CONSIDERANDO: I) Que urge disciplinar en primera in stancia lo 
relacionado  

a la habilitación de edificios destinados a viviend a de más 
de un núcleo  

familiar. 

 

II) Que corresponde establecer con claridad el cont enido y el 
alcance del  

acto de habilitación a otorgar por la Administració n 
especializada. 

 

III) Que se impone asimismo una clara regulación en  materia 
de  

certificación de artefactos o dispositivos destinad os a su 
utilización  

para la prevención o extinción de incendios específ icamente. 

 

IV) Que a tales efectos el Ministerio del Interior dispuso la 
integración  

de una Comisión de Estudio con participación de 
organizaciones gremiales  

privadas (Cámara de la Construcción del Uruguay, Li ga de la 
Construcción  

del Uruguay, Asociación de Promotores Privados de l a 
Construcción del  

Uruguay, y Cámara de Industrias del Uruguay), así c omo de 
organismos  

públicos directamente o indirectamente involucrados  en la 
especie  

(Dirección Nacional de Bomberos y Facultad de Ingen iería). 

 

V) Que la referida Comisión de Estudio elevó el pro yecto de 
reglamento  

surgido de su trabajo de análisis pormenorizado, y que habrá 
de  

aprobarse. 

 

ATENTO: a la opinión favorable de la Asesoría Letra da de la 
Dirección  



Nacional de Bomberos y del Departamento Jurídico de l 
Ministerio del  

Interior; y a lo dispuesto en el artículo 168 num. 4 de la 
Constitución  

de la República, y en los artículos 4 y 5 de la Ley  Nº 
15.896; 

 

                      EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA                       

                                                                          

                                 DECRETA:                                 

                                                                          

CAPITULO I - HABILITACION 

Artículo 1 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 1. 

Artículo 2 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 2. 

Artículo 3 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 3. 

Artículo 4 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 4. 



Artículo 5 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 5. 

CAPITULO II - HABILITACION DE EDIFICIOS DESTINADOS A VIVIENDA 
DE MAS DE UN NUCLEO FAMILIAR 
SECCION I - NORMAS GENERALES 

Artículo 6 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 6. 

Artículo 7 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 7. 

Artículo 8 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 8. 

SECCION II - MEDIDAS DE PREVENCION Y PROTECCION 

Artículo 9 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 9. 

Artículo 10 

 (*) 



 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 10. 

Artículo 11 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 11. 

Artículo 12 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 12. 

Artículo 13 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 13. 

CAPITULO III - APROBACION Y AUTORIZACION DE APARATO S, 
DISPOSITIVOS O MATERIALES PARA LA PREVENCION O PROT ECCION 
CONTRA SINIESTROS 
SECCION I - NORMAS GENERALES 

Artículo 14 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 14. 

Artículo 15 

 (*) 

 

(*) Notas:  



 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 15. 

SECCION II - APROBACION Y AUTORIZACION DE EXTINTORE S 

Artículo 16 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 16. 

Artículo 17 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 17. 

Artículo 18 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 18. 

Artículo 19 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 19. 

Artículo 20 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 20. 

Artículo 21 

 (*) 



 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 21. 

Artículo 22 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 22. 

Artículo 23 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 23. 

SECCION III - MANTENIMIENTO Y RECARGA DE EXTINTORES  

Artículo 24 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 24. 

Artículo 25 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 25. 

Artículo 26 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 26. 



Artículo 27 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 27. 

CAPITULO IV - INFRACCIONES Y SANCIONES 

Artículo 28 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 28. 

Artículo 29 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 29. 

Artículo 30 

 (*) 

 

(*) Notas:  

Inciso 1º) redacción dada anteriormente por:  Decreto Nº 
365/002 de  

17/09/2002 artículo 1. 

 
TEXTO ORIGINAL:  

      Decreto Nº 365/002 de 17/09/2002 artículo 1, 

      Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 30. 

Artículo 31 

 (*) 

 

(*) Notas:  

 
TEXTO ORIGINAL:  Decreto Nº 333/000 de 21/11/2000 artículo 31. 



 
 
BATLLE - GUILLERMO STIRLING 

 


